Imprimis la p(redic)ta Universita et homini de detta cita de Taranto recomandano ad
vostra m(aes)ta la Catredale Ecclesia et tutto lo Capitulo et Clero et tutti li altri // [c. 169v]
monasterii, conventi et ecclesie de d(ic)ta cita et le piazza ad quelle confirmare et fare
observare tutti loro privilegi, prerogative, libertati et immunitati et concederli le elemosine
alloro concesse et donate per li retrori et principi et observati per la serenissima casa de
Aragonia. Placet regie m(aiesta)ti quatenus in pox(essio)ne seu quasi fuerunt continuatis
temporibus et in presentiarum esistunt.

2. Item supplica essa Universita che vostra m(aies)ta si degna confirmare et de novo concedere quatenus opus est tutti privilegii, gr(ati)e, immunita, franchitie, exemptioni, l(icte)re, capituli et altri qualsevoglia scripture concessi a d(ic)ta Universita per li retro principi et imperatori et signanter per li ri paxati^{a)} dela serenissima casa de Aragonia et per lo illustrissimo^{b)} gran cap(itane)o, locumtenente de vostra m(aes)ta da parti de quella confirmati et concessi nec non riti et consuetudinei de d(ic)ta cita etiam si fusse bisogno de quelle fare speciale et particolare mentione che se intendano de verbo ad verbum expresse et annotati con lo presenti capitolo. Placet regie m(aiesta)ti confirmare concessa per retro reges domus^{c)} Aragonie quatenus in pox(essio)ne fuerunt continuatis temporibus et in presentiarum existunt. //

[c. 170r]

3. Item la detta Universita supplica vostra m(aies)ta si degna confirmare et quatenus opus est de novo concedere alli citatini de quella tutti loro beni mobili et stabili burgensatici et feudali, tam nomine emptionis quam donationis dali retro imperatori, ri et principi et signanter da re Ferdinando primo, re^{d)} Alfonso 2°, re Ferrante 2° et re Federico o vero per qualsivoglia altra causa titulo et modo esistente dentro la cita de Taranto et suo destritto o vero in altri cita et lochi del regno. Placet regie m(aiesta)ti confirmare omnia bona salvis iuribus Curie et alterius cuiuscunque.

4. Item la p(refa)ta Universita fa intendere ad vostra m(aies)ta che in li anni paxati cioe da poi la invasione de re Carlo re de Franzia facta in questo regno ad certi gentilhomini citatini di essa cita de Taranto se hanno alcuni feudi dishabitati quomodocunque devoluti per successione et morte de loro p(ad)re et quelli infra annum prout iuris est non sonno comparsi avanti li retro serenissimi ri ad denuntiare la morte de detto loro p(ad)re causandosi tala negligentia si da evidente poverta como per defectu di eta, inadvertentia, turbulentia de guerre et altri impedimenti; // pero se supplica la p(refa)ta m(aies)ta si degna per sua innata benignita remectere et relassare alli p(redic)ti citatini feudatarii et ciascauno di essi omne pena in la quale per la sup(radic)ta causa fossero incursi et per vigore del presente capitolo investirli in loro pacifica pox(essio)ne de detti feudi et quelli confirmare et quatenus opus est de novo concederli con tutte preheminentie, iurisdictioni, privilegii, exemptioni, dignitate et prerogative si como loro antecessuri hanno tenuto et posseduto et al presente essi teneno et possedeno ad talche ultra la gratiosa expeditione de detto capitolo non bisogna reassumere altri privilegii. Placet regie m(aiesta)ti de feudis esistentibus in destritto^{e)} civitatis Tarenti salvis aliis iuribus nostris et alterius cuiuscunque.

[c. 170v]

5. Item se supplica la m(aies)ta vostra attento omne anno li li^{f)} predecessuri ri erano soliti donare quactro officii de capitanie alli gentilhomini de dicta cita le piaczia fare gratia in futurum et donare a detti gentilhomini non solum li quactro officii soliti ma de sei gratiose et senza pagamento alcuno, attento per la indisposicione del tempo et dele guerre sonno pervenuti d(ic)ti gentilhomini in grande poverta. Placet regie m(aiesta)ti providere aliquibus civibus idoneis de officiiis. //

[c. 171r]

6. Item supplica la p(refa)ta m(aies)ta che li ufficiali quali si haveranno da deputare in detta cita non possano stare in detto officio excepto per uno anno et infine delo detto officio debiano stare ad sindacato iuxta la forma dela regia pragmatica et che detti ufficiali debiano avere la solita provisione de onze trenta per anno^{g)} et lo assessore onze dudici tam modo et si accadesse alcuno de detti citatini essere mandato presone in

castello o in^{b)} la citatella non sia tenuto pagare cosa alcuna per la ragione del portello como se observava in tempo de re Fer(dinan)do primo de bona memoria. Placet regie m(aiesta)ti servare eaque servabantur tempore regis Fer(dinan)di primi.

7. Item supplica detta Universita alla p(refa)ta m(aies)ta che lo rehabitare deli casali dissabitati et senza mura solino essere albergo et loco de latrati et sempre per li tempi paxati li citatini sonno stati arrobati et damnificati et piu al presente che mai per esserci stati greci, albanisi et homini de mala vita, le piazza prohibire che nullo possa fare habitare casali et lochi in lo terr(itori)o et destritto de dietta cita et si alcuno de detti lochi fosse stato habitato per sequirsene detti danni si degna farlo disabitare et le gente reducerle in terre murate. // Placet regie m(aiesta)ti quod gubernator provincialis et Consilium Idruntinum provideant ut sibi videbitur expedire.

[c. 171v]

8. Item supplica detta Universita alla p(refa)ta m(aies)ta che alli homini et citatini de Taranto possano et sia ad essi licito andare ad piscare tanto alle sarde quanto altra sorte de piscaria alli pertinentie etⁱ⁾ portu de S(an)ta Maria de Cisaria et per tucta la marina de Nerito senza pagamento alcuno; immo siano franchi et ad quelli observato quello era solito in tempo dela bona memoria de re Alfonso primo de Aragona et del quondam illustrissimo principe de Taranto, non obstante per alcuni deli paxati ri se trovasse fosse stata facta altra provisione o l(ette)ra havendoci sposeduto de facto, piazza alla p(refa)ta m(aies)ta redducerli et quatenus opus fuerit de novo concederli lo pristino statu et concessione secundo erano in tempo de la felice memoria de re Alfonso primo como estato dicto. Placet regie m(aiesta)ti fieri iustitiam.

9. Item supplica la p(refa)ta m(aies)ta attento sonno molte ecclesie et citatini de d(ic)ta cita li quali possedono ab antiquo^{l)} alcune saline in capite ponti fore de dicta cita li quali patroni delo sale recoglieno da quelle ne donano lo terzo alla regia Corte et dele due parte la regia Corte // e tenuta pagarle ad uno carlino lo t(omo)lo^{m)} et quantumche detto preczo sia minimo pur li poveri patroni li quali per tutto lo anno li se destratiano se contentariano q(ua)n(do) dali portulani o vero dali ministri de quelli fossero pagati et perche sonno dali p(edic)ti ufficiali detraciati et non pagati se supplica la p(refa)ta m(aies)ta le piaccia ordinare et comandare dicti mastri portulani et ministri, presenti et futuri, vogliano li pred(ic)ti poveri patroni de loro iusto preczo integramente et in lo tempo oportuno pagare et satisfacere id est in termine de uno mese poi lassignatione de quello; et casu quo fra detto tempo lo mastro portulano o ministri non pagassero lo loro preczo deli sali sia ad qu(e)lli liciti la loro rata parte li tocha vendere et alienare ad chi ad essi piacera senza castigo o vero pena alcuna. Placet regie m(aiesta)ti quod solvatur eis ut supplicatur per officiales regios iuxta formam capituli.

[c. 172r]

10. Item se supplica la p(refa)ta m(aies)ta che quella si degna concederli licentia che possano togliere et guastare uno bastione novamente facto per ordine de fra Lonardo de Prato per essere totalmente inutile et de nulla forteza et quella cita ne pate grandissimo incomodo attento per quello se impedescie lo introito dele carra et condure de lacqua dentro la d(ic)ta cita. Placet regie m(aiesta)ti quod gubernator provincialis viso loco provideat ut sibi videbitur convenire. //

[c. 172v]

11. Item se supplica la p(refa)ta m(aies)ta si degna ordinare et comandareⁿ⁾ che nisciuno ufficiale de detta cita como sonno capitanei, iudici, portulani^{o)}, castellani, dohanero et credenzeri possano fare alcuna sorte de mercantia in detta cita secundo per la regia pragmatica estato ordinato et questo perche venendo le mercantie et homini in

la cita de Taranto per vendere loro mercantie et robbe soleno alcuni de loro quelli comparare avante che entrano in la detta cita o vero avante che siano in la piazza sballate, descariate et mostrate et daopo essi li revendeno alli citatini alloro modo; adeo che ultra se infringe la constitutione et ordinatione^{p)} de detta cita la quale e che nisciuno possa comparare alcuna sorte de robba et mercantie in grosso se primo non siano paxati tre giorni et questo che li citatini possano havere detti robbe con honesto preczo; ne seguita molto danno alli detti citatini attento che loro li vendeno ad maiore preczo et alcuna fiata le mandano ad vendere in altre cita, terre et lochi et cussi la cita resta in penuria et non con pocho danno. Placet regie m(aiesta)ti durante officio in eadem civitate.